








Bilaga 2. Utvärdering av syrgashalt och temperatur.
Det var av naturliga skäl inte möjligt att göra alla mätningar samtidigt i alla dammar. I själva
verket skedde de från morgon till tidig eftermiddag 7e och 8e maj. Det är därför självklart att
temperaturvärdena inte är direkt jämförbara, temperaturen stiger ju under förmiddagens lopp.
Man kan misstänka att detsamma gäller för syrgasmättnaden i många dammar. Om det är gott
om gröna växter i vattnet bildar de ju på dagen genom fotosyntesen syre som löses i vattnet.
Syret utnyttjas av nedbrytningsprocesser i vattnet och när det är mörkt sker då åter en
nettominskning av halten. Pss kan en dygncykel för syrgashalt uppstå.

För att bedöma de olika dammarnas relativa temperatur och syrgasmättnad, med hänsyn till
dessa processer, utnyttjades två "standarddammar (6 och 7). Båda dagarna inleddes och
avslutades med att jag mätte variablerna i dessa dammar. Heldragna streck på figurerna visar
hur värdena utvecklade sig i här respektive dag. Blå streck och symboler avser mätvärden och
utveckling 7e maj och röda avser 8e maj.

Av figuren framgår att temperaturen steg med ca 3 grader under mätperioden och att den var
något högre 8e (röda markeringar) än 7e maj. Med hänsyn till detta har jag med fyllda
symboler markerat de dammar som var påtagligt kalla. Detta påverkar grodynglens
utvecklingshastighet negativt och en sen metamorfos kan inverka negativt på första årets
tillväxt och möjligheten till en lyckad vinteröverlevnad. Det framgår också att
syrgasmättnaden endast ökade obetydligt under mätdagarna. Det är ingen tvekan om att 5
dammar (markerade med fyllda symboler) utmärkte sig negativt i detta avseende.
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Bilaga 3. Detaljerad genomgång av de olika dammarna med
utvärdering.
De åtgärder som förslås är huvudsakligen röjning, schaktning och ökad kantzon.

Röjningar syftar framför allt till att skapa mer ljus och varmare vatten. De är framför allt
aktuella kring dammarnas sydsida. Man måste tänka på att de flesta buskar som förekommer
här snabbt slår upp nya skott. En varaktig röjning kräver att man drar upp buskarna med
rötterna eller kemiskt behandlar snittytorna så att de dör. Man ska dock inte gå till överdrift.
Buskar har stor betydelse för en del av det övriga djurlivet i åkerlandskapet; fältvilt och
många fåglar. Stora träd som står vid dammarna kan/bör i allmänhet sparas.

Avfasning eller schaktning syftar till att ovan vattenytan göra dammarna mer lättillgängliga
för allmänheten. Detta krävs om de ska leva upp till sin pedagogiska potential. Både de
branta stränderna och de stora mängder lösa stenar som dumpats vid dammarna här härvidlag
ett problem. Inte heller här behöver man gå till överdrift. Bland stenarna finns utmärkta
boplatser för humlor och många andra djur. De branta stränderna fortsätter oftast så även
under ytan. Grodor vill helst lägga sin rom på grundt vatten. Där är vattnet varmast och
kontakten med bottnen gör att romklumparna ligger stadigt. De kan annars blåsa omkring och
blir flytande en och en, något som är ogynnsamt ur temperatur och rovdjursskyddssynpunkt.
Saknas grunda kanter i en damm bör man därför försöka skapa sådana.

Kantzonen. Många dammar ligger ute på odlade fält med en mycket smal remsa
"grodhabitat" runt om. Skälet till att den vanliga grodan och den vanlig paddan förekommer i
detta landskap är att de villigt vandrar en bra bit till lämpligare landmiljöer. Dock torde detta
vara ett bekymmer för de nyomvandlade metamorferna. En bred remsa tät och gärna fuktig
vegetation underlättar för dem under de första veckorna på land. Kring dessa dammar bör
man undanta en remsa, i alla fall 10 m bred, kring dammen från odling. Speciellt gynnsamt är
om detta kan göras bredare på sidor där marken kanske är mindre väldränerad och
förutsättningarna för fuktig mark bäst.

För en del av dammarna finns misstanke om övergödningsproblem. Hur detta ska åtgärdas
bör man diskutera med en specialist på ämnet.

I dammgenomgången nedan anges för Vanlig groda antalet hittade romklumpar. För Vanlig
padda anges största antalet hanar och par (man hittar ytterst sällan ensamma paddhonor) som
setts vid något besök. Dessutom anges om rom hittats. För vattenödlorna anges största antalet
djur som hittats vid något av besöken. Dessutom anges huruvida par hittats. I genomgången
beaktas förekomst av skuggande vegetation, tillgängligheten (av betydelse för dammens
pedagogiska värde), huruvida det finns lämpliga stränder för vanlig grodas äggläggning,
förekomst av skräp (huvudsakligen ett estetiskt problem) och förekomst av bra grodhabitat i
dammens närområde (av särskild betydelse för nymetamorfoserade grodor och salamandrar).
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